
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ 
Estado de São Paulo 

 
 

  1 

__________________________________________________________________________ 
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-061 - Fones (15) 3552-8800 - www.apiai.sp.gov.br  

CNPJ 46.634.242/0001-38 
 

PROCESSO N.º 4406/2025 
PREGÃO ELETRONICO N.º 60/2025 

   
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: (MENOR PREÇO)  
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL  www.bll.org.br 
 
OBJETO: Aquisição de trocar fraldário de parede, cadeirão e carrinho de bebê, em atendimento às 
demandas da Secretaria de Educação e Esportes de Apiaí/SP.   
 
CADASTRO DE PROPOSTAS INICIAIS A PARTIR DE:     01/10/2025  
 
ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS:   14/10/2025  ÀS 08h30 
 
INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA):  14/10/2025  ÀS 09h 
 
 

DA RETIFICAÇÃO: 
 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 
Item ‘’1. OBJETO DA FUTURA CONTRATAÇÃO 
 
1.1.1 Descrição por item: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
UNIDADE 
ESCOLAR 

QUANTIDADE 
TOTAL 

01 

 
CADEIRÃO DE BEBÊ 
- Material do assento: Plástico 
- Material dos pés: Aço 
- Tipo da cadeira: Tradicional 
- Tipo sistema de segurança: 
Cinto 
- Quantidade de posições de 
altura: 1 
- Idade: 0 a 5 anos 
- Peso máximo aproximado: 23 
kg 
- Altura máxima aproximada: 47 
cm 
- Largura aproximada: 42 cm 
- Comprimento aproximada: 30 
cm 

UN. 

 
 6 unidades: CEMEIEF 

Maria Apª de Lima 
Garcia  
- Rua João Ferreira – 
90 – Palmitalzinho 
Apiaí/SP 
 

 6 unidades: CEMEIEF 
Neyde Santos L Fischer
- Rua João Cristino dos 
Santos  D Lageado  
Araçaíba – Apiaí/SP 
 

 6 unidades: CEMEIEF 
Profª Diná Ferreira C D 
Batista  

27 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ 
Estado de São Paulo 

 
 

2 

______________________________________________________________________________ 
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-061 - Fones (15) 3552-8800 - www.apiai.sp.gov.br  

CNPJ 46.634.242/0001-38 

- Peso aproximado: mínimo de 
6,3 
- Bandeira removível: Sim 
- Dobrável: Sim 

 

- Rua Rio Claro - 111 - 
Distrito Araçaíba – 
Apiaí/SP 
 

 3 unidades: CEMEIEF 
Profª Maria Apª 
Margarido Costa  
- Rua Sergipe -  77 - 
Cordeirópolis – 
Apiaí/SP 
 

 6 unidades: CEMEIEF 
Vovó Maria Bilesky  

   - Av. Humberto de 
Alencar C Branco 896 
Apiaí/SP  

02 

 
CARRINHO DE BEBÊ 
- Idade Recomendada: A Partir 
do Nascimento 
- Apoio dos pés ajustável 
- Recline total do encosto (modo 
berço) 
- Recline em 2 posições 
- Fechamento simplificado com 
apenas uma mão 
- Porta copo para os pais 
- Bandeja frontal removível com 
porta copos para a criança 
- Capota retrátil ampla com visor 
e bolso para os pais 
- Cinto de segurança de 5 pontos 
ajustável 
- 4 Rodas 
- Trava de giro nas rodas frontais 
- Freio interligado nas rodas 
traseiras 
- Cesto porta objeto espaçoso 
- Estrutura leve e compacta 
- Moderno de alta qualidade 
- Peso máximo suportado Até 
15kgs 
- Aprovado pelo INMETRO 
- Conteúdo da Embalagem: 1 
Carrinho e 1 manual 
- Composição/ Material: Aço, PP 
e Poliéster 
- Dimensões aproximadas do 
Produto (A x L x C): 78,0 x 47,0 

UN. 

 
 6 unidades: 

CEMEIEF Neyde 
Santos L. Fischer 
- Rua João Cristino 
dos Santos  D 
Lageado  Araçaíba – 
Apiaí/SP 
 

 2 unidades: CEMEI 
Luci Apª Rodrigues 
Cardoso  
- Rua da Infância  
Casa 1, Alto da Tenda 
Apiaí/SP 
 

 2 unidades: 
CEMEIEF Vovó 
Maria Bilesky  
- Av. Humberto de 
Alencar C Branco 
896, Apiaí/SP 

 

10 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ 
Estado de São Paulo 

 
 

3 

______________________________________________________________________________ 
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-061 - Fones (15) 3552-8800 - www.apiai.sp.gov.br  

CNPJ 46.634.242/0001-38 

x 102 cm 
- Garantia: 90 dias (Contra 
defeitos de Fabricação pelo 
Fabricante) 
- Peso aproximado: 5,9 kg 
 

03 

 
TROCADOR FRALDARIO 
DE PAREDE 
- Tipo: De parede 
- Material: MDF 
- Material do suporte: Polietileno 
- Dimensões aproximadas: 74 cm 
x 53 cm x 48 cm 
- Peso Máximo suportado: 
aproximadamente 52 kg 
- Quantidade de compartimentos: 
1 
- Idade recomendada: 0 a 6 meses 
- Lavável: Sim 
- Acessórios: Colchonete/ - 
Parafursos e Burcha - Alça UN. 

 
 2 unidades: 

CEMEIEF Neyde 
Santos L Fischer  
- Rua João Cristino 
dos Santos  D 
Lageado  Araçaíba – 
Apiaí/SP 
 

 2 unidades: 
CEMEIEF Profª 
Cacilda Costa Silva 
Santini  
- Rua José Sarti – 250 
– Queimadas, 
Apiaí/SP 
 

 2 unidades: 
CEMEIEF Profª 
Maria Apª Margarido 
Costa  
- Rua Sergipe -  77 – 
Cordeirópolis, 
Apiaí/SP 
 

 3 unidades: 
CEMEIEF Vovó 
Maria Bilesky  
- Av. Humberto de 
Alencar C Branco 
896, Apiaí/SP 

09 

 
MANTÊM-SE INALTERADOS OS DEMAIS ITENS DO EDITAL. 

 
 

Apiaí/SP, 30 de setembro de 2025. 
 
 
 
 

SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA 
PREFEITO 


